
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE         N. 960 del 17/07/2023    

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE        N. 328 del 17/07/2023  

 

DIREZIONE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, 

SPETTACOLI E PROMOZIONE TURISTICA 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO LINEE GUIDA PER I RICHIEDENTI DI SOVVENZIONI A 

CASCATA  

“BANDO PER SOVVENZIONI A CASCATA AL FINE DI PROMUOVERE PROGETTI 

IMPRENDITORIALI NEL SETTORE DELL’ARTIGIANATO IN ITALIA ED IN 

TUNISIA”. CUP I79E19000540002 PROGETTO CO.ART : LES BOUTIQUES DE 

L'ARTISANS DU FUTUR. CONSTRUISONS ARTISANS DIGITAL”:  

 

 

 

_________________________________________ 

La sottoscritta Liboria Cavataio  responsabile del procedimento del presente atto giusta assegnazione del Dirigente ai 
sensi dell’art. 5 della l. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. n.7 del 21/05/2019, attestato di non versare in ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, sottopone al Dirigente il 
seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 7 della l.r. n. 7 del 21/05/2019. 

 
Premesso che 
 

- Che il Dipartimento della Programmazione della Regione Sicilia ha pubblicato in data 27 
ottobre 2017, in qualità di Autorità di Gestione del Programma ENI di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020, l’avviso pubblico n.1/2017 per le presentazioni in 
due fasi di progetti di cooperazione tra enti ricadenti nel territorio italiano e tunisino; 

- che con nota prot. n° 11320 del 22.09.2020 il Dipartimento della Programmazione della 
Regione Sicilia, Autorità di Gestione per il Programma ENI di Cooperazione Transfrontaliera 
Italia-Tunisia 2014-2020 ha trasmesso copia del contratto di sovvenzione firmato in data 
06.08.2020 dal Direttore dell’Autorità di Gestione, in qualità di Amministrazione contraente ed 
il relativo decreto di approvazione n° 461 del 06.08.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale 
al n° 1298 il 07.09.2020; 

- che, ai sensi dell’art 2.2 del Contrato di sovvenzione il periodo di realizzazione del progetto 
decorre dal 07.08.2020 e di conseguenza le spese elative al progetto sono esigibili a partire 
dalla stessa data; 

- il progetto CO.ART nell’ambito del programma Italia Tunisia 2014-2020 il Comune di Alcamo, 
Beneficiario del progetto CO.ART LES BOUTIQUES DE L'ARTISANS DU FUTUR. CONSTRUISONS 
ARTISANS DIGITAL ha  tra gli obiettivi favorire lo sviluppo sul territorio comunale di nuove 
forme di imprenditorialità attraverso l’utilizzo di tecnologie innovative, percorsi di 
incubazione e nuovi processi di marketing quali l’e-commerce, vetrine virtuali, piattaforme 
Marketplace; 

- Il progetto CO.ART nasce dall'esigenza di intervenire nel settore dell'artigianato, migliorando le 
fasi di produzione e commercializzazione attraverso processi di innovazione. L'idea nasce 
dall'esigenza di innovare un settore che, pur producendo prodotti di qualità, non riesce a 
emergere in un mercato sempre più dinamico e internazionale: il rapporto produzione/costi, 



infatti, non permette agli operatori di essere competitivi e scoraggia i giovani che vogliono 
entrare in questo settore. 

- Il progetto è stato pensato in riferimento a un territorio specifico e sviluppa e implementa le 
attività e i risultati ottenuti dal partenariato durante la scorsa programmazione 2007-2014, il 
settore dell'artigianato se innovato, può essere competitivo e diventare un'attrazione per le 
nuove generazioni e in particolare per molte donne che amano realizzare oggetti o altro.  

- Il progetto prevede tre tipi di innovazione: - innovazione nei processi di marketing: e-
commerce, vetrine virtuali, piattaforme - innovazione nei processi formativi: percorsi di 
incubazione  - innovazione nei processi produttivi: utilizzo di tecnologie innovative come 
stampanti 3D, taglio laser, ecc. 

Preso atto che,  

- ai sensi dell'articolo 57 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014, il programma di 
ENI Italia La Tunisia adotta l'opzione di sovvenzione a cascata negli inviti a presentare 
proposte; 

- la sovvenzione a cascata è un contributo finanziario indiretto attraverso un beneficiario di 
una sovvenzione dell'UE a un beneficiario secondario (sotto- beneficiario) per un'azione che 

aiuta a raggiungere gli obiettivi del progetto per cui è stata concessa la sovvenzione e che 
pertanto le  sovvenzioni a cascata possono essere considerate come "piccoli progetti" realizzati 
da terzi nell'ambito di progetti finanziati dal Programma. In quanto tali, devono seguire le 
stesse regole e procedure di un invito a presentare proposte. 

- tra le attività da realizzare per il Comune di Alcamo, Beneficiario del progetto co.art, vi è 
anche la selezione di n° 6 proposte progettuali per l’assegnazione di una sovvenzione a 
cascata destinata alla realizzazione dei progetti collocatasi in graduatoria con il miglior 
punteggio. Per un importo complessivo di 48.000,00 euro. L'importo totale per singola 
sovvenzione sarà di max 8.000 euro. (IVA inclusa) come da budget di progetto  alla voce “Altri 
coosti” – GT5 – sovvenzione a cascata.  

- la sovvenzione a cascata assume la forma di un rimborso delle spese. 
- la copertura finanziaria del presente bando è assicurata dalle risorse del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera (CT) Italia-Tunisia 2014-2020.  Il Comune di Alcamo in qualità 
di Beneficiario del progetto Co.Art. si riserva di non procedere all’assegnazione del 
finanziamento qualora i relativi finanziamenti non venissero confermati, che la stipulazione 

del contratto con il vincitore delle selezioni è in ogni caso condizionata all’approvazione dei 
rispettivi finanziamenti. 

 
  

PROPONE 

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento unitamente agli allegati ivi indicati: 
 di APPROVARE l’allegato avviso denominato(ALLEGATO 1) ”Bando per sovvenzioni a cascata al fine 
di promuovere progetti imprenditoriali nel settore dell’artigianato in Italia ed in Tunisia” per la 
selezione di n° 6 proposte progettuali per l’assegnazione di una sovvenzione a cascata destinata alla 
realizzazione dei progetti collocatasi in graduatoria con il miglior punteggio  

 
Gli allegati obbligatori da presentare in fase di sottomissione della proposta: 

allegato 2a, Modulo di domanda di sovvenzione  
allegato 2b, Modello di Budget della sovvenzione 
allegato 5, dichiarazione regime de minimis 
 

Allegati da presentare in fase successiva: 
allegato 3, Modello di contratto 
allegato 4a, Modello rapporto narrativo  
allegato 4b, Modello rapporto finanziario 
 

1. I richiedenti sono invitati a presentare: 
- la domanda utilizzando il modello allegato al presente avviso (Allegato 2a); 



- il modello di budget utilizzando il modello allegato al presente avviso (Allegato 
2b); 

- la dichiarazione regime de minimis, utilizzando il modello allegato al presente 
avviso (allegato 5); 

- documento di identità in corso di validità. 
 

2. I candidati devono presentare la domanda in italiano. 
 

3. La domanda di candidatura (Allegato 2a ) e relativi allegati (Allegato 2b) e documento 
di riconoscimento devono essere inviate esclusivamente a mezzo PEC. 
L'oggetto della pec dovrà indicare: Progetto Co.Art: Bando per sovvenzioni a cascata 
al fine di promuovere progetti imprenditoriali nel settore dell’artigianato in Italia 
ed in Tunisia. 
I soggetti interessati ad essere invitati dovranno far pervenire l'istanza con la relativa 
documentazione. I richiedenti devono verificare che la loro domanda sia completa 
utilizzando l'elenco di controllo incluso nel modulo di domanda di sovvenzione a 
cascata. Le domande incomplete possono essere respinte. 
 

4. I candidati saranno informati per iscritto della decisione del Beneficiario Comune di 
Alcamo del progetto CO.Art in merito alla loro domanda e, in caso di rigetto, dei motivi 
della decisione negativa. Il richiedente che si ritenga svantaggiato da un errore o da 
un'irregolarità durante la procedura di aggiudicazione può presentare un reclamo. 

 
5. I soggetti interessati dovranno far pervenire l'istanza con la relativa documentazione, 

esclusivamente a mezzo PEC, al seguente indirizzo PEC: 
comunedialcamo.protocollo@pec.it entro le ore 12:00 del giorno 31 luglio 2023. 
 
 

6. Allegati (in lingua francese)da consultare sul sito ufficiale del programma Italia 

Tunisia al link: https://www.italietunisie.eu/download/https-www-italietunisie-eu-
wp-content-uploads-2023-04-subvention-en-cascade_v2_10-05-2023-
zip/?wpdmdl=18973&refresh=64b117488daa51689327432 ; 

7. DI DARE ATTO che dall’approvazione della presente procedura la copertura 

finanziaria del presente bando è assicurata dalle risorse del Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera (CT) Italia-Tunisia 2014-2020.  Il Comune di Alcamo 
in qualità di Beneficiario del progetto Co.Art. si riserva di non procedere 
all’assegnazione del finanziamento qualora i relativi finanziamenti non venissero 
confermati, che la stipulazione del contratto con il vincitore delle selezioni è in ogni 
caso condizionata all’approvazione dei rispettivi finanziamenti. 

 
8. DI DARE ATTO, che si procederà ad impegnare la somma necessaria per il 

pagamento delle sovvenzioni alla fine della graduatoria finale e quindi 
assegnazioni delle sovvenzioni a cascata  contestualmente avanzando richiesta di 
visto contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

9. Il presente avviso pubblico sarà pubblicato  ai sensi dell’art 26 e 27 dlgs, 33, 2013 su 
Amministrazione Trasparente su Albo Pretorio online del Comune di Alcamo e sulla 
Home page del sito internet, sul sito ufficiale del programma ENI Italia Tunisia 2014-
2020 www.italietunisie.eu e sul sito del progetto co.art www.projet-co.art.eu , per un 
periodo non inferiore a 15 giorni.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott  Filippo Andrea Di Giorgio il 17/07/2023 

https://www.italietunisie.eu/download/https-www-italietunisie-eu-wp-content-uploads-2023-04-subvention-en-cascade_v2_10-05-2023-zip/?wpdmdl=18973&refresh=64b117488daa51689327432
https://www.italietunisie.eu/download/https-www-italietunisie-eu-wp-content-uploads-2023-04-subvention-en-cascade_v2_10-05-2023-zip/?wpdmdl=18973&refresh=64b117488daa51689327432
https://www.italietunisie.eu/download/https-www-italietunisie-eu-wp-content-uploads-2023-04-subvention-en-cascade_v2_10-05-2023-zip/?wpdmdl=18973&refresh=64b117488daa51689327432
http://www.italietunisie.eu/
http://www.projet-co.art.eu/


 

IL DIRIGENTE 

 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 

situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo; 

Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte 

di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento, e che le stesse sono registrate 

al protocollo generale. 

 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

 

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 

legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 

corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 

decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 

regionale n. 23/1998; 

 

DETERMINA 

 

-  di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 

un periodo di 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Dirigente 

17/07/2023 f.to DI GIORGIO FILIPPO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
  

 

    

   f.to    
  

Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 

regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni. 

 


